
ESPORTE

1ª Série

2ª Série

3ª Série

0

0

0

170

374

352

816

918

782

HABILITAÇÃO: DIMENSÃO ESPORTE EDUCAÇÃO 

6MOR009
6DES022
6DES023
6BIO023
6BIQ009
6FIL038
6DES024
6DES027
6DES028
6DES026
6DES029
6DES025

6DES032
6MOR010
6DES035
6DES036
6DES030
6CIF016
6DES031
6SOC091
6DES037
6HIT008
6DES033
6EMA018
6PAC001
6DES034

6DES042
6DES041
6NIC073
6EST907
6DES039
6SOC092
6DES045
6DES044
6DES040
6DES038

6DES043

Código

Código

Código

ANATOMIA HUMANA SISTÊMICA
ATLETISMO
BASQUETEBOL
BIOLOGIA CELULAR C
BIOQUÍMICA B
DIMENSÕES FILOSÓFICAS DO ESPORTE
FUTEBOL
GINÁSTICA ARTÍSTICA FEMININA
GINÁSTICA ARTÍSTICA MASCULINA
GINÁSTICA RÍTMICA
PEDAGOGIA DO ESPORTE
TÉCNICAS DE ESTUDO DAS DIMENSÕES DO ESPORTE

ADMINISTRAÇÃO E LEGISLAÇÃO ESPORTIVA
ANATOMIA APLICADA À DINÂMICA MUSCULAR
CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO MOTOR
ESPORTE PARAOLÍMPICO
ESPORTES E MODALIDADES ALTERNATIVAS
FISIOLOGIA GERAL A
FUNDAMENTOS DA BIOMECÂNICA
FUNDAMENTOS DE ANTROPOLOGIA E ESPORTE
FUTSAL
HISTOLOGIA C
JUDÔ
NOÇÕES DE ESTATÍSTICA
PSICOLOGIA APLICADA AO ESPORTE
VOLEIBOL

APRENDIZAGEM MOTORA
CAPACIDADES FÍSICAS APLICADAS NO ESPORTE
COMUNICAÇÃO E MARKETING ESPORTIVO
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ESPORTE (DES)
FISIOLOGIA APLICADA AO ESPORTE
FUNDAMENTOS DA SOCIOLOGIA E ESPORTE
HANDEBOL
NATAÇÃO
ORGANIZAÇÃO ESPORTIVA E DE EVENTOS
TÉCNICAS DE ELABORAÇÃO DE TRABALHO CIENTÍFICO
(CIN-34/DES-34)
TÊNIS

Nome

Nome

Nome

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

1S

A
2S
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

A

Oferta

Oferta

Oferta

0
0
0
0

68
68
0
0
0
0
0

34

68
34
0
0
0

68
68
68
0
0
0

68
0
0

68
0

68
12
68
68
0
0

68
0

0

Teór.

Teór.

Teór.

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

Prát.

Prát.

Prát.

102
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
34

68
34
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

68
68
68

102
68
68
68
68
68
68

68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2007

TURNO: INTEGRAL 

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

646

544

430

102
68
68
68
0
0

68
68
68
68
68
0

0
0

68
68
68
0
0
0

68
68
68
0

68
68

0
68
0

90
0
0

68
68
0

68

68

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.



ESPORTE
4ª Série

0284 748

6COP005
6DES058

6DES057
6DES046
6PAC002
6CIR002
6EST910

6DES047
6DES059
6FAR012
6PAC003
6TCC902

Código
COMPUTAÇÃO APLICADA
DETECÇÃO, SELEÇÃO E PROMOÇÃO DE TALENTO
ESPORTIVO
DIMENSÕES DO ESPORTE EDUCAÇÃO
DIMENSÕES PROFISSIONAIS NO ESPORTE
DIMENSÕES PSICOLÓGICAS DO ESPORTE
ELEMENTOS DE MEDICINA ESPORTIVA
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ESPORTE EDUCAÇÃO
(DES)
GESTÃO ESPORTIVA
MÉTODOS DE ENSINO-APRENDIZAGEM DOS ESPORTES
NUTRIÇÃO NO ESPORTE
PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (DES)

Nome
A
A

A
2S
A

1S
A

1S
A
A
A

2S

Oferta
0
0

0
34
0

34
12

34
0

68
68
34

Teór.
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

Prát.
68
68

102
34
68
34

102

34
68
68
68
34

Total

Total

2007

Carga Horária

OBSERVAÇÕES:

464

68
68

102
0

68
0

90

0
68
0
0
0

T./Prát.



ESPORTE

1ª Série

2ª Série

3ª Série

0

0

0

170

374

352

816

918

782

HABILITAÇÃO: DIMENSÃO ESPORTE LAZER 

6MOR009
6DES022
6DES023
6BIO023
6BIQ009
6FIL038
6DES024
6DES027
6DES028
6DES026
6DES029
6DES025

6DES032
6MOR010
6DES035
6DES036
6DES030
6CIF016
6DES031
6SOC091
6DES037
6HIT008
6DES033
6EMA018
6PAC001
6DES034

6DES042
6DES041
6NIC073
6EST907
6DES039
6SOC092
6DES045
6DES044
6DES040
6DES038

6DES043

Código

Código

Código

ANATOMIA HUMANA SISTÊMICA
ATLETISMO
BASQUETEBOL
BIOLOGIA CELULAR C
BIOQUÍMICA B
DIMENSÕES FILOSÓFICAS DO ESPORTE
FUTEBOL
GINÁSTICA ARTÍSTICA FEMININA
GINÁSTICA ARTÍSTICA MASCULINA
GINÁSTICA RÍTMICA
PEDAGOGIA DO ESPORTE
TÉCNICAS DE ESTUDO DAS DIMENSÕES DO ESPORTE

ADMINISTRAÇÃO E LEGISLAÇÃO ESPORTIVA
ANATOMIA APLICADA À DINÂMICA MUSCULAR
CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO MOTOR
ESPORTE PARAOLÍMPICO
ESPORTES E MODALIDADES ALTERNATIVAS
FISIOLOGIA GERAL A
FUNDAMENTOS DA BIOMECÂNICA
FUNDAMENTOS DE ANTROPOLOGIA E ESPORTE
FUTSAL
HISTOLOGIA C
JUDÔ
NOÇÕES DE ESTATÍSTICA
PSICOLOGIA APLICADA AO ESPORTE
VOLEIBOL

APRENDIZAGEM MOTORA
CAPACIDADES FÍSICAS APLICADAS NO ESPORTE
COMUNICAÇÃO E MARKETING ESPORTIVO
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ESPORTE (DES)
FISIOLOGIA APLICADA AO ESPORTE
FUNDAMENTOS DA SOCIOLOGIA E ESPORTE
HANDEBOL
NATAÇÃO
ORGANIZAÇÃO ESPORTIVA E DE EVENTOS
TÉCNICAS DE ELABORAÇÃO DE TRABALHO CIENTÍFICO
(CIN-34/DES-34)
TÊNIS

Nome

Nome

Nome

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

1S

A
2S
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

A

Oferta

Oferta

Oferta

0
0
0
0

68
68
0
0
0
0
0

34

68
34
0
0
0

68
68
68
0
0
0

68
0
0

68
0

68
12
68
68
0
0

68
0

0

Teór.

Teór.

Teór.

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

Prát.

Prát.

Prát.

102
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
34

68
34
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

68
68
68

102
68
68
68
68
68
68

68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2007

TURNO: INTEGRAL 

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

646

544

430

102
68
68
68
0
0

68
68
68
68
68
0

0
0

68
68
68
0
0
0

68
68
68
0

68
68

0
68
0

90
0
0

68
68
0

68

68

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.



ESPORTE
4ª Série

0216 748

6COP005
6DES046
6PAC002
6CIR002
6DES062
6EST911
6DES063
6DES047
6DES061
6DES060
6FAR012
6TCC902

Código
COMPUTAÇÃO APLICADA
DIMENSÕES PROFISSIONAIS NO ESPORTE
DIMENSÕES PSICOLÓGICAS DO ESPORTE
ELEMENTOS DE MEDICINA ESPORTIVA
ESPORTE DE AVENTURA
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ESPORTE LAZER (DES)
EVENTOS DE LAZER
GESTÃO ESPORTIVA
JOGO E ESPORTE
LAZER E ATIVIDADES CULTURAIS
NUTRIÇÃO NO ESPORTE
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (DES)

Nome
A

2S
A

1S
A
A
A

1S
A
A
A

2S

Oferta
0

34
0

34
0

12
0

34
0
0

68
34

Teór.
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Prát.
68
34
68
34
68

102
68
34
68

102
68
34

Total

Total

2007

Carga Horária

OBSERVAÇÕES:

532

68
0

68
0

68
90
68
0

68
102

0
0

T./Prát.



ESPORTE

1ª Série

2ª Série

3ª Série

0

0

0

170

374

352

816

918

782

HABILITAÇÃO: DIMENSÃO ESPORTE RENDIMENTO 

6MOR009
6DES022
6DES023
6BIO023
6BIQ009
6FIL038
6DES024
6DES027
6DES028
6DES026
6DES029
6DES025

6DES032
6MOR010
6DES035
6DES036
6DES030
6CIF016
6DES031
6SOC091
6DES037
6HIT008
6DES033
6EMA018
6PAC001
6DES034

6DES042
6DES041
6NIC073
6EST907
6DES039
6SOC092
6DES045
6DES044
6DES040
6DES038

6DES043

Código

Código

Código

ANATOMIA HUMANA SISTÊMICA
ATLETISMO
BASQUETEBOL
BIOLOGIA CELULAR C
BIOQUÍMICA B
DIMENSÕES FILOSÓFICAS DO ESPORTE
FUTEBOL
GINÁSTICA ARTÍSTICA FEMININA
GINÁSTICA ARTÍSTICA MASCULINA
GINÁSTICA RÍTMICA
PEDAGOGIA DO ESPORTE
TÉCNICAS DE ESTUDO DAS DIMENSÕES DO ESPORTE

ADMINISTRAÇÃO E LEGISLAÇÃO ESPORTIVA
ANATOMIA APLICADA À DINÂMICA MUSCULAR
CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO MOTOR
ESPORTE PARAOLÍMPICO
ESPORTES E MODALIDADES ALTERNATIVAS
FISIOLOGIA GERAL A
FUNDAMENTOS DA BIOMECÂNICA
FUNDAMENTOS DE ANTROPOLOGIA E ESPORTE
FUTSAL
HISTOLOGIA C
JUDÔ
NOÇÕES DE ESTATÍSTICA
PSICOLOGIA APLICADA AO ESPORTE
VOLEIBOL

APRENDIZAGEM MOTORA
CAPACIDADES FÍSICAS APLICADAS NO ESPORTE
COMUNICAÇÃO E MARKETING ESPORTIVO
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ESPORTE (DES)
FISIOLOGIA APLICADA AO ESPORTE
FUNDAMENTOS DA SOCIOLOGIA E ESPORTE
HANDEBOL
NATAÇÃO
ORGANIZAÇÃO ESPORTIVA E DE EVENTOS
TÉCNICAS DE ELABORAÇÃO DE TRABALHO CIENTÍFICO
(CIN-34/DES-34)
TÊNIS

Nome

Nome

Nome

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

1S

A
2S
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

A

Oferta

Oferta

Oferta

0
0
0
0

68
68
0
0
0
0
0

34

68
34
0
0
0

68
68
68
0
0
0

68
0
0

68
0

68
12
68
68
0
0

68
0

0

Teór.

Teór.

Teór.

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

Prát.

Prát.

Prát.

102
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
34

68
34
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

68
68
68

102
68
68
68
68
68
68

68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2007

TURNO: INTEGRAL 

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

646

544

430

102
68
68
68
0
0

68
68
68
68
68
0

0
0

68
68
68
0
0
0

68
68
68
0

68
68

0
68
0

90
0
0

68
68
0

68

68

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.



ESPORTE
4ª Série

0216 748

6DES051
6DES049
6COP005
6DES046
6PAC002
6CIR002
6EST908

6DES047
6FAR012
6DES050
6TCC902
6DES048

Código
AVALIAÇÃO APLICADA AO ESPORTE
BIOMECÂNICA APLICADA AO ESPORTE
COMPUTAÇÃO APLICADA
DIMENSÕES PROFISSIONAIS NO ESPORTE
DIMENSÕES PSICOLÓGICAS DO ESPORTE
ELEMENTOS DE MEDICINA ESPORTIVA
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ESPORTE RENDIMENTO
(DES)
GESTÃO ESPORTIVA
NUTRIÇÃO NO ESPORTE
PLANEJAMENTO E DIREÇÃO DE EQUIPES DE ESPORTES
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (DES)
TREINAMENTO ESPORTIVO

Nome
A
A
A

2S
A

1S
A

1S
A
A

2S
A

Oferta
0
0
0

34
0

34
12

34
68
0

34
0

Teór.
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

Prát.
68
68
68
34
68
34

102

34
68
68
34

102

Total

Total

2007

Carga Horária

OBSERVAÇÕES:

532

68
68
68
0

68
0

90

0
0

68
0

102

T./Prát.



ESPORTE

1ª Série

2ª Série

3ª Série

0

0

0

170

374

352

816

918

782

HABILITAÇÃO: DIMENSÃO ESPORTE SAÚDE 

6MOR009
6DES022
6DES023
6BIO023
6BIQ009
6FIL038
6DES024
6DES027
6DES028
6DES026
6DES029
6DES025

6DES032
6MOR010
6DES035
6DES036
6DES030
6CIF016
6DES031
6SOC091
6DES037
6HIT008
6DES033
6EMA018
6PAC001
6DES034

6DES042
6DES041
6NIC073
6EST907
6DES039
6SOC092
6DES045
6DES044
6DES040
6DES038

6DES043

Código

Código

Código

ANATOMIA HUMANA SISTÊMICA
ATLETISMO
BASQUETEBOL
BIOLOGIA CELULAR C
BIOQUÍMICA B
DIMENSÕES FILOSÓFICAS DO ESPORTE
FUTEBOL
GINÁSTICA ARTÍSTICA FEMININA
GINÁSTICA ARTÍSTICA MASCULINA
GINÁSTICA RÍTMICA
PEDAGOGIA DO ESPORTE
TÉCNICAS DE ESTUDO DAS DIMENSÕES DO ESPORTE

ADMINISTRAÇÃO E LEGISLAÇÃO ESPORTIVA
ANATOMIA APLICADA À DINÂMICA MUSCULAR
CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO MOTOR
ESPORTE PARAOLÍMPICO
ESPORTES E MODALIDADES ALTERNATIVAS
FISIOLOGIA GERAL A
FUNDAMENTOS DA BIOMECÂNICA
FUNDAMENTOS DE ANTROPOLOGIA E ESPORTE
FUTSAL
HISTOLOGIA C
JUDÔ
NOÇÕES DE ESTATÍSTICA
PSICOLOGIA APLICADA AO ESPORTE
VOLEIBOL

APRENDIZAGEM MOTORA
CAPACIDADES FÍSICAS APLICADAS NO ESPORTE
COMUNICAÇÃO E MARKETING ESPORTIVO
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ESPORTE (DES)
FISIOLOGIA APLICADA AO ESPORTE
FUNDAMENTOS DA SOCIOLOGIA E ESPORTE
HANDEBOL
NATAÇÃO
ORGANIZAÇÃO ESPORTIVA E DE EVENTOS
TÉCNICAS DE ELABORAÇÃO DE TRABALHO CIENTÍFICO
(CIN-34/DES-34)
TÊNIS

Nome

Nome

Nome

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

1S

A
2S
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

A

Oferta

Oferta

Oferta

0
0
0
0

68
68
0
0
0
0
0

34

68
34
0
0
0

68
68
68
0
0
0

68
0
0

68
0

68
12
68
68
0
0

68
0

0

Teór.

Teór.

Teór.

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

Prát.

Prát.

Prát.

102
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
34

68
34
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

68
68
68

102
68
68
68
68
68
68

68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2007

TURNO: INTEGRAL 

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

646

544

430

102
68
68
68
0
0

68
68
68
68
68
0

0
0

68
68
68
0
0
0

68
68
68
0

68
68

0
68
0

90
0
0

68
68
0

68

68

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.



ESPORTE
4ª Série

0216 748

6DES053

6COP005
6DES046
6PAC002
6CIR002
6EST909
6DES047
6FAR012
6DES052

6DES054
6DES055

6DES056

6TCC902

Código
AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DOS PROGRAMAS DE
EXERCÍCIOS FÍSICOS
COMPUTAÇÃO APLICADA
DIMENSÕES PROFISSIONAIS NO ESPORTE
DIMENSÕES PSICOLÓGICAS DO ESPORTE
ELEMENTOS DE MEDICINA ESPORTIVA
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ESPORTE E SAÚDE (DES)
GESTÃO ESPORTIVA
NUTRIÇÃO NO ESPORTE
PRESCRIÇÃO E ORIENTAÇÃO DE PROGRAMAS DE
EXERCÍCIOS FÍSICOS
PROGRAMAS DE EXERCÍCIOS FÍSICOS ALTERNATIVOS
PROGRAMAS DE EXERCÍCIOS FÍSICOS PARA
POPULAÇÕES ESPECIAIS
PROGRAMAS DE EXERCÍCIOS FÍSICOS PARA SITUAÇÕES
ESPECIAIS
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (DES)

Nome
A

A
2S
A

1S
A

1S
A
A

1S
A

2S

2S

Oferta
0

0
34
0

34
12
34
68
0

0
0

0

34

Teór.
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

Prát.
68

68
34
68
34

102
34
68

102

34
68

34

34

Total

Total

2007

Carga Horária

OBSERVAÇÕES:

532

68

68
0

68
0

90
0
0

102

34
68

34

0

T./Prát.



ESPORTE

1ª Série

2ª Série

3ª Série

0

0

0

170

374

352

816

918

782

6MOR009
6DES022
6DES023
6BIO023
6BIQ009
6FIL038
6DES024
6DES027
6DES028
6DES026
6DES029
6DES025

6DES032
6MOR010
6DES035
6DES036
6DES030
6CIF016
6DES031
6SOC091
6DES037
6HIT008
6DES033
6EMA018
6PAC001
6DES034

6DES042
6DES041
6NIC073
6EST907
6DES039
6SOC092
6DES045
6DES044
6DES040
6DES038

6DES043

Código

Código

Código

ANATOMIA HUMANA SISTÊMICA
ATLETISMO
BASQUETEBOL
BIOLOGIA CELULAR C
BIOQUÍMICA B
DIMENSÕES FILOSÓFICAS DO ESPORTE
FUTEBOL
GINÁSTICA ARTÍSTICA FEMININA
GINÁSTICA ARTÍSTICA MASCULINA
GINÁSTICA RÍTMICA
PEDAGOGIA DO ESPORTE
TÉCNICAS DE ESTUDO DAS DIMENSÕES DO ESPORTE

ADMINISTRAÇÃO E LEGISLAÇÃO ESPORTIVA
ANATOMIA APLICADA À DINÂMICA MUSCULAR
CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO MOTOR
ESPORTE PARAOLÍMPICO
ESPORTES E MODALIDADES ALTERNATIVAS
FISIOLOGIA GERAL A
FUNDAMENTOS DA BIOMECÂNICA
FUNDAMENTOS DE ANTROPOLOGIA E ESPORTE
FUTSAL
HISTOLOGIA C
JUDÔ
NOÇÕES DE ESTATÍSTICA
PSICOLOGIA APLICADA AO ESPORTE
VOLEIBOL

APRENDIZAGEM MOTORA
CAPACIDADES FÍSICAS APLICADAS NO ESPORTE
COMUNICAÇÃO E MARKETING ESPORTIVO
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ESPORTE (DES)
FISIOLOGIA APLICADA AO ESPORTE
FUNDAMENTOS DA SOCIOLOGIA E ESPORTE
HANDEBOL
NATAÇÃO
ORGANIZAÇÃO ESPORTIVA E DE EVENTOS
TÉCNICAS DE ELABORAÇÃO DE TRABALHO CIENTÍFICO
(CIN-34/DES-34)
TÊNIS

Nome

Nome

Nome

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

1S

A
2S
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

A

Oferta

Oferta

Oferta

0
0
0
0

68
68
0
0
0
0
0

34

68
34
0
0
0

68
68
68
0
0
0

68
0
0

68
0

68
12
68
68
0
0

68
0

0

Teór.

Teór.

Teór.

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

Prát.

Prát.

Prát.

102
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
34

68
34
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

68
68
68

102
68
68
68
68
68
68

68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2007

TURNO: INTEGRAL 

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

646

544

430

102
68
68
68
0
0

68
68
68
68
68
0

0
0

68
68
68
0
0
0

68
68
68
0

68
68

0
68
0

90
0
0

68
68
0

68

68

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.



ESPORTE
4ª Série

0204 340

6COP005
6DES046
6PAC002
6CIR002
6DES047
6FAR012
6TCC902

Código
COMPUTAÇÃO APLICADA
DIMENSÕES PROFISSIONAIS NO ESPORTE
DIMENSÕES PSICOLÓGICAS DO ESPORTE
ELEMENTOS DE MEDICINA ESPORTIVA
GESTÃO ESPORTIVA
NUTRIÇÃO NO ESPORTE
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (DES)

Nome
A

2S
A

1S
1S
A

2S

Oferta
0

34
0

34
34
68
34

Teór.
0
0
0
0
0
0
0

Prát.
68
34
68
34
34
68
34

Total

Total

2007

Carga Horária

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas 152 horas em Atividades Acadêmicas
Complementares (Monitoria Acadêmica, Projetos de Ensino, de Pesquisa, de Extensão, Programas de Extensão e
de Formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágio
Voluntário e Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga horária total para o curso de 3.416 horas.

b) A Atividade Acadêmica Especial 6EST907 Estágio Supervisionado em Esporte é considerada essencial e a
reprovação na mesma implicará em retenção na série.

c) Ao realizar a matrícula para a 4ª série o estudante deverá escolher uma das seguintes opções: Dimensão Esporte
Rendimento, Dimensão Esporte Saúde, Dimensão Esporte Educação ou Dimensão Esporte Lazer.

d) O estudante poderá cumprir mais de uma opção, devendo, para tanto, solicitar continuidade de estudos e a não
colação de grau.

OBSERVAÇÕES:

136

68
0

68
0
0
0
0

T./Prát.


